
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 본예산 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

총 계 4,135,649 4,181,025 △45,376

500 보조금 4,135,649 4,181,025 △45,376

510 국고보조금등 3,047,712 2,804,790 242,922

511 국고보조금등 3,047,712 2,804,790 242,922

511-01 국고보조금 435,373 1,352,443 △917,070

[ 일반회계 ] 435,373 1,352,443 △917,070

< 문화관광과 > 435,373 1,352,443 △917,070

○전통사찰 보존정비

100,000

○문화재 보수정비

105,000

○천연기념물 보수정비

81,900

○문화재 활용프로그램 개발 49,800

○자연유산 민속행사 지원

1,400

○문화재 방재시설 유지관리

28,000

○식품안전 감시 및 대응

4,073

○어린이기호식품 전담관리원 운영 1,800

○어린이급식지원센터 설치 50,000

○합동단속 등 사후관리 강화 400

○전통사찰 방재시스템 유지보수 13,000

511-02 지역발전특별회계보조금 2,341,500 1,329,000 1,012,500

[ 일반회계 ] 2,341,500 1,329,000 1,012,500

< 문화관광과 > 2,341,500 1,329,000 1,012,500

○공예디자인 창조벨트 조성

121,500

○체육시설조성 600,000

○다국어 관광안내지도 제작

10,000

○관광안내표지판 설치 및 개보수

10,000

○화양구곡 주변 관광휴양시설 조성

350,000

○화양동야영장 캠핑사이트 정비 300,000

○괴산산막이옛길 정비사업 950,000



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

511-03 기금 270,839 123,347 147,492

[ 일반회계 ] 270,839 123,347 147,492

< 문화관광과 > 270,839 123,347 147,492

○통합 문화이용권

87,134

○한국민속예술축제 대표팀 참가지원 10,000

○일반생활체육지도자 배치 76,824

○어르신생활체육지도자 배치 64,020

○스포츠바우처 22,905

○문화관광해설사 운영

9,956

520 시ㆍ도비보조금등 1,087,937 1,376,235 △288,298

521 시ㆍ도비보조금등 1,087,937 1,376,235 △288,298

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,087,937 1,376,235 △288,298

[ 일반회계 ] 1,087,937 1,376,235 △288,298

< 문화관광과 > 1,087,937 1,376,235 △288,298

○전통사찰 보존정비

50,000

○한국민속예술축제 대표팀 참가지원 47,000

○문화재 활용프로그램 개발 29,150

○문화재 보수정비

22,500

○천연기념물 보수정비

17,550

○문화재 방재시설 유지관리

6,000

○일반생활체육지도자 배치

2,160

○어르신생활체육지도자 배치

1,800

○스포츠 바우처

4,910

○체육시설조성

700,000

○공예디자인 창조벨트 조성

9,113

○통합 문화이용권

7,113



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

○문화관광해설사 운영

16,947

○아기와 함께하는 책사랑 운동

1,000

○작은도서관 지원

4,500

○음식문화개선 1,400

○전국체전(장애인체전) 운영지원 10,394

○향토음식거리 활성화 지원 6,000

○도덕성회복 교육지원

3,000

○도지정 문화재 보수

50,000

○도지정 문화재 방재설비

35,000

○전통사찰 방재시스템 유지보수 6,500

○문화재 주변 현상변경 허용기준 작성

10,000

○무형문화재 전승 지원

5,400

○무형문화재 공개행사 지원

900

○향교유지관리 지원

19,500

○충북종단 대장정 행사

3,500

○목조문화재 방충 방염 10,000

○TV여행 아름다운 충북 방영

6,600



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2017년도 본예산 일반회계 문화관광과

문화관광과 9,558,966 10,462,084 △903,118

국 435,373

지 2,341,500

기 270,839

도 1,087,937

군 5,423,317

문화예술 진흥 823,637 1,898,105 △1,074,468

지 121,500

기 97,134

도 71,726

군 533,277

문화예술 저변 확대 743,137 1,794,605 △1,051,468

지 121,500

기 97,134

도 68,726

군 455,777

유통관련업소 지도단속 5,040 5,040 0

201 일반운영비 3,750 3,750 0

01 사무관리비 3,750 3,750 0

○위반업소 물품 압류 및 폐기처분 500

○유통관련업자 교육 1,700

-교재 및 유인물 제작 800

-강사수당 900

○위반업소 압류물품 보관창고 임차료 550

○불법게임장 압수 게임기 운송료 1,000

100,000원 * 3시간 * 3회

202 여비 1,290 1,290 0

01 국내여비 1,290 1,290 0

○유통관련업소 등 지도단속 1,290

문고자료구입 지원 8,000 8,000 0

307 민간이전 8,000 8,000 0

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

○문고자료 구입 지원 8,0004,000,000원 * 2개소

괴산문화원 활동 지원 127,000 120,500 6,500

307 민간이전 122,000 110,500 11,500

02 민간경상사업보조 55,000 49,500 5,500

○괴산문화원 활동 지원 55,000

03 민간단체법정운영비보조 67,000 61,000 6,000

○괴산문화원 인건비 47,000

○괴산문화원 운영비 20,000

402 민간자본이전 5,000 10,000 △5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,000 10,000 △5,000

○문화원 창호블라인드 집기 구입 5,000



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

문화예술행사 지원 16,520 15,320 1,200

202 여비 5,620 5,620 0

01 국내여비 5,620 5,620 0

○교양강좌 강사료 1,000

○문화예술행사 추진 4,620

203 업무추진비 7,900 6,700 1,200

03 시책추진업무추진비 7,900 6,700 1,200

○문화예술시책 추진 4,500

○문화진흥시책 추진 3,400

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

○괴산문학백일장 지원 3,000

단원 김홍도 그림연구회 지원 8,000 7,000 1,000

307 민간이전 8,000 7,000 1,000

02 민간경상사업보조 8,000 7,000 1,000

○단원 김홍도 그림연구회 지원 8,000

아기와 함께하는 책사랑 운동 5,000 5,000 0

도 1,000

군 4,000

308 자치단체등이전 5,000 5,000 0

도 1,000

군 4,000

08 교육기관에대한보조 5,000 5,000 0

○아기와 함께하는 책사랑 운동 5,000

도 1,000

군 4,000

작은도서관 지원 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

307 민간이전 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○작은도서관 도서구입비 15,000

도 4,500

군 10,500

충북민속예술경연대회 지원 10,000 8,000 2,000

307 민간이전 10,000 8,000 2,000

04 민간행사사업보조 10,000 8,000 2,000

○충북민속예술경연대회 지원 10,000

충북청소년예술경연대회 지원 5,000 5,000 0



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○충북청소년예술경연대회 지원 5,000

단원김홍도 그림그리기 대회 지원 21,000 21,000 0

307 민간이전 21,000 21,000 0

04 민간행사사업보조 21,000 21,000 0

○단원 김홍도 전국 사생대회 지원 21,000

괴산청소년 오케스트라 지원 13,000 13,000 0

307 민간이전 13,000 13,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○괴산청소년오케스트라 지원 10,000

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

○괴산청소년오케스트라 정기연주회 지원 3,000

통합문화체육관광이용권 122,702 107,100 15,602

기 87,134

도 7,113

군 28,455

307 민간이전 122,702 107,100 15,602

기 87,134

도 7,113

군 28,455

02 민간경상사업보조 122,702 107,100 15,602

○통합문화체육관광이용권 122,702

기 87,134

도 7,113

군 28,455

계담서원 보수 지원 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○강서당 보수 실시설계비 1식 5,000

느티울어버이합창단 지원 12,000 10,000 2,000

307 민간이전 12,000 10,000 2,000

02 민간경상사업보조 12,000 10,000 2,000

○느티울어버이합창단 지원 12,000

한국민속예술축제 대표팀 참가 지원 112,000 0 112,000

기 10,000

도 47,000

군 55,000

307 민간이전 112,000 0 112,000

기 10,000

도 47,000

군 55,000



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 민간행사사업보조 112,000 0 112,000

○ 한국민속예술축제 대표팀 참가지원(일반) 80,000

기 5,000

도 35,000

군 40,000

○ 한국민속예술축제 대표팀 참가지원(학생) 32,000

기 5,000

도 12,000

군 15,000

시조협회지원 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

○괴산시조협회 지원 3,000

한시협회 지원 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

○괴산한시협회 지원 3,000

괴산예총 지원 40,000 39,145 855

307 민간이전 40,000 39,145 855

02 민간경상사업보조 14,000 12,825 1,175

○동인지 발간 및 시낭송회 4,000

○국악 및 장구와 민요교실 10,000

03 민간단체법정운영비보조 26,000 23,320 2,680

○괴산예총 인건비 19,000

○괴산예총 운영비 7,000

군민 여가선용 증진 60,000 30,000 30,000

201 일반운영비 60,000 30,000 30,000

03 행사운영비 60,000 30,000 30,000

○군민을 위한 무료영화 상영 30,000

○군민을 위한 문화예술공연 30,000

공예디자인 창조벨트 조성사업 151,875 242,500 △90,625

지 121,500

도 9,113

군 21,262

307 민간이전 151,875 242,500 △90,625

지 121,500

도 9,113

군 21,262

02 민간경상사업보조 151,875 242,500 △90,625

○공예디자인 창조벨트 조성 151,875

지 121,500

도 9,113



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 21,262

전통문화 계승발전 80,500 103,500 △23,000

도 3,000

군 77,500

향교기로연 지원 12,000 12,000 0

307 민간이전 12,000 12,000 0

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

○향교기로연 지원 12,000

-괴산 5,000

-연풍 3,500

-청안 3,500

5,000,000원 * 1개소

3,500,000원 * 1개소

3,500,000원 * 1개소

향교 석전대제 지원 4,500 4,500 0

307 민간이전 4,500 4,500 0

02 민간경상사업보조 4,500 4,500 0

○석전대제 지원 4,500

-괴산 1,500

-연풍 1,500

-청안 1,500

750,000원 * 2회

750,000원 * 2회

750,000원 * 2회

도덕성회복교육 지원 15,000 18,000 △3,000

도 3,000

군 12,000

307 민간이전 15,000 18,000 △3,000

도 3,000

군 12,000

02 민간경상사업보조 15,000 18,000 △3,000

○괴산,연풍,청안향교 15,000

도 3,000

군 12,000

계담서원 교양대학운영 지원 41,000 41,000 0

307 민간이전 41,000 41,000 0

02 민간경상사업보조 41,000 41,000 0

○계담서원 교양대학운영 지원 41,000

충민사 제향 지원 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

○충민사 제향 3,000

사마소 제향 지원 1,500 1,500 0

307 민간이전 1,500 1,500 0

04 민간행사사업보조 1,500 1,500 0

○사마소 제향 1,500



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 전통문화 계승발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

화암서원 제향 지원 1,500 1,500 0

307 민간이전 1,500 1,500 0

04 민간행사사업보조 1,500 1,500 0

○화암서원 제향 1,500

계담서원 제향 지원 2,000 0 2,000

307 민간이전 2,000 0 2,000

04 민간행사사업보조 2,000 0 2,000

○계담서원 제향 2,000

문화유산 보존정비 1,001,243 2,621,562 △1,620,319

국 379,100

도 262,500

군 359,643

문화재 등 보수정비 586,000 2,190,720 △1,604,720

국 218,000

도 184,000

군 184,000

도지정 문화재 보수 100,000 910,000 △810,000

도 50,000

군 50,000

401 시설비및부대비 100,000 870,000 △770,000

도 50,000

군 50,000

01 시설비 99,100 863,484 △764,384

○도지정문화재 보수정비 99,100

도 49,550

군 49,550

03 시설부대비 900 6,516 △5,616

○도지정문화재 보수정비 900

도 450

군 450

도지정 문화재 방재설비 70,000 10,000 60,000

도 35,000

군 35,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

도 5,000

군 5,000

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○도지정문화재 방재설비 유지관리 10,000

도 5,000

군 5,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

도 30,000

군 30,000

01 시설비 60,000 0 60,000



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화재 등 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○도지정문화재 방재설비 60,000

도 30,000

군 30,000

전통사찰 보존정비 200,000 360,000 △160,000

국 100,000

도 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 200,000 360,000 △160,000

국 100,000

도 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○ 채운암 요사 해체 보수

200,000250,000,000원 * 80/100

국 100,000

도 50,000

군 50,000

문화재 보수정비 150,000 570,000 △420,000

국 105,000

도 22,500

군 22,500

401 시설비및부대비 150,000 570,000 △420,000

국 105,000

도 22,500

군 22,500

01 시설비 148,920 565,811 △416,891

○청천리고가 행랑채 보수 148,920

국 104,244

도 22,338

군 22,338

03 시설부대비 1,080 4,189 △3,109

○청천리고가 행랑채 보수 1,080

국 756

도 162

군 162

문화재 주변 현상변경 허용기준 작성 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

207 연구개발비 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

01 연구용역비 20,000 20,000 0

○도지정문화재 현상변경 허용기준 용역 20,000

도 10,000

군 10,000

전통사찰 방재시스템 유지보수 26,000 0 26,000

국 13,000



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화재 등 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 6,500

군 6,500

201 일반운영비 26,000 0 26,000

국 13,000

도 6,500

군 6,500

01 사무관리비 26,000 0 26,000

○방화관리 용역지원 및 유지관리 26,000

국 13,000

도 6,500

군 6,500

목조문화재 방충 방염 20,000 0 20,000

도 10,000

군 10,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 10,000

군 10,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○도지정문화재 보수정비 20,000

도 10,000

군 10,000

문화유산 보호관리 415,243 430,842 △15,599

국 161,100

도 78,500

군 175,643

충민사 관리 6,350 5,350 1,000

201 일반운영비 5,350 4,350 1,000

01 사무관리비 1,750 750 1,000

○충민사 정화조 수거료 250

○관리용품 구입 500

○엔진분무기 및 부품 구입 1,000

125,000원 * 2회

02 공공운영비 3,600 3,600 0

○충민사 전기시설 유지비 1,200

○충민사 예초기 유지비 300

○충민사 연료비 2,100

100,000원 * 12월

350,000원 * 6월

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○친환경유기농자재구입 1,000

문화재시설 유지관리 90,193 89,912 281

101 인건비 4,141 3,860 281

04 기간제근로자등보수 4,141 3,860 281

○문화재 주변정비 인부임 4,14151,760원 * 80일

201 일반운영비 34,052 34,052 0



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화유산 보호관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 19,532 19,532 0

○목조문화재 전기안전검사수수료

200

○문화재방재시스템 안전전검수수료

10,800

○신규지정문화재 측량수수료

1,200

○홍범식고가 분뇨수거료 220

○문화재 안내 홍보물 제작

5,000

○홍범식고가 무인경비시스템유지비

2,112

100,000원 * 2개소

150,000원 * 6개소 * 12월

600,000원 * 2개소

110,000원 * 2회

250원 * 10,000부 * 2종

176,000원 * 12월

02 공공운영비 14,520 14,520 0

○문화재안내판 유지관리 3,000

○전기시설 유지비 4,800

○홍범식고가-상하수도사용료

1,200

○홍범식고가-인터넷망회선료 720

○문화재방재시스템-전기시설유지비

3,600

○문화재방재시스템-인터넷망회선료

1,200

1,500,000원 * 2개소

400,000원 * 12월

100,000원 * 12월

60,000원 * 12월

300,000원 * 12월

50,000원 * 2개소 * 12월

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○문화재관리업무 추진 2,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○문화재시설물 보수 50,000

무형문화재 전승 지원 10,800 10,800 0

도 5,400

군 5,400

301 일반보상금 10,800 10,800 0

도 5,400

군 5,400

11 기타보상금 10,800 10,800 0

○무형문화재 기능보유자 전승지원금 10,800

도 5,400

군 5,400

천연기념물 보수정비 117,000 117,000 0

국 81,900

도 17,550

군 17,550

401 시설비및부대비 117,000 117,000 0

국 81,900

도 17,550



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화유산 보호관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 17,550

01 시설비 116,160 116,160 0

○천연기념물 식물 보수치료(7점) 116,160

국 81,312

도 17,424

군 17,424

03 시설부대비 840 840 0

○천연기념물 식물 보수치료 시설부대비 840

국 588

도 126

군 126

문화재활용 프로그램 개발 108,100 68,000 40,100

국 49,800

도 29,150

군 29,150

307 민간이전 108,100 68,000 40,100

국 49,800

도 29,150

군 29,150

02 민간경상사업보조 108,100 68,000 40,100

○화양서원 활용사업(향교,서원) 65,600

국 32,800

도 16,400

군 16,400

○홍범식고가 활용사업(생생문화재) 42,500

국 17,000

도 12,750

군 12,750

무형문화재 공개행사 지원 1,800 1,800 0

도 900

군 900

307 민간이전 1,800 1,800 0

도 900

군 900

04 민간행사사업보조 1,800 1,800 0

○무형문화재(한지장) 공개행사 지원 1,800

도 900

군 900

자연유산 민속행사 지원 2,000 2,000 0

국 1,400

군 600

307 민간이전 2,000 2,000 0

국 1,400

군 600

04 민간행사사업보조 2,000 2,000 0

○오가리 느티나무 서낭제 2,000

국 1,400



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화유산 보호관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 600

향교유지관리 지원 39,000 39,000 0

도 19,500

군 19,500

402 민간자본이전 39,000 39,000 0

도 19,500

군 19,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 39,000 0 39,000

○괴산향교 유지관리 15,000

도 7,500

군 7,500

○청안향교 유지관리 12,000

도 6,000

군 6,000

○연풍향교 유지관리 12,000

도 6,000

군 6,000

문화재 방재시설 유지관리 40,000 20,000 20,000

국 28,000

도 6,000

군 6,000

201 일반운영비 40,000 20,000 20,000

국 28,000

도 6,000

군 6,000

01 사무관리비 40,000 20,000 20,000

○방화관리 용역지원 및 유지관리 40,000

국 28,000

도 6,000

군 6,000

엘리트체육 및 생활체육 육성 1,619,441 1,657,529 △38,088

기 163,749

도 22,764

군 1,432,928

체육대회 개최 42,988 132,200 △89,212

도 10,394

군 32,594

전국단위 체육대회 개최 2,200 2,200 0

202 여비 2,200 2,200 0

01 국내여비 2,200 2,200 0

○각종 체육대회업무 추진 2,200

도 단위 체육행사 개최 지원 20,000 10,000 10,000

307 민간이전 20,000 10,000 10,000

04 민간행사사업보조 20,000 10,000 10,000

○도 단위 체육행사 개최 20,000



부서: 문화관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 체육대회 개최 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

전국체전(장애인체전) 운영지원 20,788 0 20,788

도 10,394

군 10,394

307 민간이전 20,788 0 20,788

도 10,394

군 10,394

02 민간경상사업보조 20,788 0 20,788

○경기장표지판설치 4,788

-A형 입간판(도로,입구,주차장)

1,440120,000원 * 2개소 * 6일

도 720

군 720

-경기장 유도표지 1,440120,000원 * 2개소 * 6일

도 720

군 720

-주차안내표지판 1,428119,000원 * 2개소 * 6일

도 714

군 714

-현수막 480120,000원 * 2개소 * 2일

도 240

군 240

○경기장 안내소 운영 8,000

-경기장 몽골텐트 설치

4,0001,000,000원 * 2개소 * 2일

도 2,000

군 2,000

-유모차 등 임차(2대)

1,400100,000원 * 2개소 * 7일

도 700

군 700

-장애인휠체어 등 임차(2대)

1,400100,000원 * 2개소 * 7일

도 700

군 700

-행사장 식수봉사 차재료

1,200600,000원 * 2개소 * 1일

도 600

군 600

○성화봉송 운영 8,000

-전국체전 성화봉송 6,000

도 3,000

군 3,000

-장애인체전 성화봉송 2,000

도 1,000

군 1,000

우수선수 발굴 및 육성 830,636 802,236 28,400

선수 육성 지원 830,636 802,236 28,400

201 일반운영비 23,358 10,808 12,550



부서: 문화관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 우수선수 발굴 및 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 23,358 10,808 12,550

○직장경기부 합숙소 운영 10,808

-관리비 3,600

-전기료 1,000

-수도료 1,000

-연료비 5,208

○직장경기부 차량 운영 12,550

-차량 렌트비 7,800

-차량 보험료 1,100

-차량 유류비 3,650

150,000원 * 2개 * 12월

41,660원 * 2개 * 12월

41,660원 * 2개 * 12월

217,000원 * 2개 * 12월

650,000원 * 12월

1,100,000원 * 1회

10,000원 * 365일

301 일반보상금 807,278 791,428 15,850

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 807,278 791,428 15,850

○육상 급여 348,500

-1등급 50,000

-2등급 45,000

-3등급 40,000

-4등급 120,000

-5등급 56,500

-지도자 37,000

○ 육상 급식비 54,900

-지도자 5,400

-선수 49,500

○육상 피복비 13,570

-유니폼 2,700

-땀 복 2,700

-조깅화 1,800

-마라톤화 3,220

-스파이크 3,150

○육상 전지훈련비 15,000

○육상 우수선수발굴비 15,000

○육상대회 참가보상금 10,000

○육상대회 참가비 450

○대한육상경기연맹 선수등록비

270

○한국실업육상경기연맹 팀 등록비

2,000

○육상대회 입상수당 15,000

○테니스 급여 99,000

-선수 99,000

○테니스 물품 구입 5,100

-유니폼 1,200

-운동복 2,000

50,000,000원 * 1명

45,000,000원 * 1명

40,000,000원 * 1명

30,000,000원 * 4명

28,250,000원 * 2명

37,000,000원 * 1명

15,000원 * 30일 * 12월 * 1명

15,000원 * 30일 * 11월 * 10명

150,000원 * 9명 * 2회

300,000원 * 9명 * 1회

200,000원 * 9명 * 1회

230,000원 * 7명 * 2회

350,000원 * 9명 * 1회

10,000원 * 9명 * 5회

30,000원 * 9명 * 1회

2,000,000원 * 1회

33,000,000원 * 3명

150,000원 * 4명 * 2회

250,000원 * 4명 * 2회



부서: 문화관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 우수선수 발굴 및 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-테니스화 1,600

-테니스공 300

○테니스 한국실업연맹 팀등록비

2,000

○대한테니스연맹 선수등록비

150

○테니스대회 참가보상금 1,500

○테니스 전지훈련비 2,000

○보디빌딩 훈련비 30,000

○궁도 훈련비 25,000

○직장경기부 퇴직금 42,420

○직장경기부 상해보험료 5,000

○직장경기부 4대 보험료 56,418

○충북도민체육대회 우수선수 육성비 64,000

200,000원 * 4명 * 2회

300,000원 * 1박스 * 1회

2,000,000원 * 1회

50,000원 * 3명 * 1회

50,000원 * 10일 * 4명

500,000원 * 5명 * 12월

1,250,000원 * 2명 * 10월

생활체육프로그램 운영 494,413 428,689 65,724

기 163,749

도 12,370

군 318,294

일반생활체육지도자 배치 160,848 153,673 7,175

기 76,824

도 2,160

군 81,864

307 민간이전 160,848 153,673 7,175

기 76,824

도 2,160

군 81,864

02 민간경상사업보조 160,848 153,673 7,175

○일반 생활체육지도자 배치 160,848

기 76,824

도 2,160

군 81,864

어르신생활체육지도자 배치 134,040 127,701 6,339

기 64,020

도 1,800

군 68,220

307 민간이전 134,040 127,701 6,339

기 64,020

도 1,800

군 68,220

02 민간경상사업보조 134,040 127,701 6,339

○어르신 생활체육지도자 배치 134,040

기 64,020

도 1,800

군 68,220

어린이 축구교실 운영 5,000 5,000 0



부서: 문화관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 생활체육프로그램 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○어린이축구교실 운영 5,000

스포츠 바우처 32,725 20,379 12,346

기 22,905

도 4,910

군 4,910

301 일반보상금 32,725 20,379 12,346

기 22,905

도 4,910

군 4,910

01 사회보장적수혜금 32,725 20,379 12,346

○스포츠강좌 이용권지원 32,725

기 22,905

도 4,910

군 4,910

양궁동아리 운영교실 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○양궁동아리교실 운영 5,000

체육회 활성화 운영 149,800 81,000 68,800

307 민간이전 149,800 81,000 68,800

03 민간단체법정운영비보조 149,800 30,000 119,800

○체육회 직원 인건비 67,200

-사무국장 36,000

-부장 31,200

○체육회 직원 복리후생비 2,400

-급식보조비 2,400

○체육회 지도자 복리후생비 28,200

- 교통비 13,200

- 급식보조비 13,200

- 장기근속수당 1,800

ㆍ5년∼10년미만 1,800

○체육회 4대보험, 퇴직금 충당금(기관부담금)

12,000

○체육회 법정운영비 40,000

100,000원 * 2명 *12월

100,000원 * 11명 * 12월

100,000원 * 11명 * 12월

50,000원 * 3명 * 12월

6,000,000원 * 2명

충북종단 대장정 행사 7,000 8,000 △1,000

도 3,500

군 3,500

307 민간이전 7,000 8,000 △1,000

도 3,500

군 3,500

02 민간경상사업보조 7,000 8,000 △1,000



부서: 문화관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 생활체육프로그램 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○충북종단 대장정 행사 지원 7,000

도 3,500

군 3,500

체육대회 출전지원 251,404 294,404 △43,000

충북도민체육대회 출전 지원 190,000 180,000 10,000

307 민간이전 190,000 180,000 10,000

02 민간경상사업보조 190,000 0 190,000

○충북도민체육대회 190,000

각종 체육대회 출전 지원 10,904 10,904 0

202 여비 4,604 4,604 0

01 국내여비 4,604 4,604 0

○체육대회업무 추진 4,604

203 업무추진비 6,300 6,300 0

03 시책추진업무추진비 6,300 6,300 0

○생활체육시책 추진 6,300

전국 및 도단위 체육대회 참가 지원 30,000 25,000 5,000

307 민간이전 30,000 25,000 5,000

04 민간행사사업보조 30,000 25,000 5,000

○전국 및 도단위 생활체육대회 참가 30,000

역전마라톤대회 참가 지원 12,000 20,000 △8,000

307 민간이전 12,000 20,000 △8,000

04 민간행사사업보조 12,000 20,000 △8,000

○충북시군대항 역전마라톤대회 12,000

어르신 생활체육대회 참가 지원 8,500 8,500 0

307 민간이전 8,500 8,500 0

04 민간행사사업보조 8,500 8,500 0

○충북어르신생활체육대회 8,500

체육시설 기반조성 및 운영 2,000,000 1,000,000 1,000,000

지 600,000

도 700,000

군 700,000

체육시설 조성 2,000,000 1,000,000 1,000,000

지 600,000

도 700,000

군 700,000

체육시설조성 2,000,000 1,000,000 1,000,000

지 600,000

도 700,000

군 700,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,000,000 1,000,000



부서: 문화관광과

정책: 체육시설 기반조성 및 운영

단위: 체육시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지 600,000

도 700,000

군 700,000

01 시설비 2,000,000 944,800 1,055,200

○생활체육공원조성사업 2,000,000

지 600,000

도 700,000

군 700,000

관광홍보 및 지정관광지 운영 533,189 646,885 △113,696

지 20,000

기 9,956

도 23,547

군 479,686

관광홍보 및 안내 327,172 349,105 △21,933

지 20,000

기 9,956

도 23,547

군 273,669

관광괴산 홍보(자체) 108,372 86,372 22,000

201 일반운영비 78,000 71,000 7,000

01 사무관리비 78,000 71,000 7,000

○아름다운 괴산 관광홍보 및 홍보물 제작 75,000

○단체관광객 인센티브 지원 3,000

202 여비 6,372 6,372 0

01 국내여비 6,372 6,372 0

○관광홍보업무 추진 6,372

203 업무추진비 9,000 9,000 0

03 시책추진업무추진비 9,000 9,000 0

○관광홍보시책 추진 9,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

05 민간위탁금 15,000 0 15,000

○관광박람회 참가 15,000

관광안내체계 구축 지원(다국어 관광안내지도) 20,000 30,000 △10,000

지 10,000

군 10,000

201 일반운영비 20,000 30,000 △10,000

지 10,000

군 10,000

01 사무관리비 20,000 30,000 △10,000

○다국어 관광안내지도 제작 20,000

지 10,000

군 10,000

관광안내표지판 정비 40,000 40,000 0



부서: 문화관광과

정책: 관광홍보 및 지정관광지 운영

단위: 관광홍보 및 안내 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

01 시설비 40,000 40,000 0

○관광안내표지판 보수 및 설치 40,000

문화관광해설사 운영 70,300 70,300 0

기 9,956

도 16,947

군 43,397

201 일반운영비 5,900 5,900 0

기 836

도 1,423

군 3,641

01 사무관리비 5,900 5,900 0

○사무용품 2,400

기 340

도 579

군 1,481

○피복구입비 3,500

기 496

도 844

군 2,160

301 일반보상금 64,400 64,400 0

기 9,120

도 15,524

군 39,756

09 행사실비보상금 3,000 3,000 0

○문화관광해설사 교육참가 보상금 3,000

기 425

도 723

군 1,852

11 기타보상금 61,400 61,400 0

○문화관광해설사 출퇴근보상금

59,40050,000원 * 9명 * 12월 * 11일

기 8,412

도 14,319

군 36,669

○지정근무지 외 활동보상금(투어)

2,00020,000원 * 100회

기 283

도 482

군 1,235

TV여행 아름다운 충북 방영 16,500 16,500 0

도 6,600

군 9,900

201 일반운영비 16,500 16,500 0

도 6,600

군 9,900

01 사무관리비 16,500 16,500 0



부서: 문화관광과

정책: 관광홍보 및 지정관광지 운영

단위: 관광홍보 및 안내 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○TV여행 아름다운 충북 괴산군방영 16,500

도 6,600

군 9,900

중부권관광협의회 공동사업 31,000 33,600 △2,600

202 여비 4,000 4,000 0

04 국제화여비 4,000 4,000 0

○국외관광전 참가 여비 4,0002,000,000원 * 2명

307 민간이전 27,000 29,600 △2,600

05 민간위탁금 27,000 29,600 △2,600

○국내관광전 27,000

중부권관광협의회 부담금 21,000 20,333 667

308 자치단체등이전 21,000 20,333 667

07 자치단체간부담금 21,000 20,333 667

○중부권관광협의회 공동사업 부담금 21,000

관광안내체계 구축 지원(관광안내표지판) 20,000 10,000 10,000

지 10,000

군 10,000

401 시설비및부대비 20,000 10,000 10,000

지 10,000

군 10,000

01 시설비 20,000 10,000 10,000

○관광안내표지판 설치 및 개보수 20,000

지 10,000

군 10,000

관광시설물 관리 206,017 297,780 △91,763

시설물 유지ㆍ관리 206,017 217,780 △11,763

101 인건비 50,965 47,548 3,417

04 기간제근로자등보수 50,965 47,548 3,417

○관광사업지 관리 인부임

43,168

○관광사업지 관리 인부 4대 보험료

7,097

○관광사업지 관리 인부 상해보험료 700

51,760원 * 3명 * 278일

43,168,000원 * 16.44%

201 일반운영비 10,300 25,480 △15,180

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○관광사업지 운영용품 4,000

02 공공운영비 6,300 21,480 △15,180

○관광시설물 전기요금 1,800

○시설관리 장비 유류비 1,500

○관광사업지 공중화장실 분뇨 수거료 3,000

150,000원 * 12월

202 여비 4,752 4,752 0



부서: 문화관광과

정책: 관광홍보 및 지정관광지 운영

단위: 관광시설물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 4,752 4,752 0

○관광시설물 관리업무 추진 4,752

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

○조경수 묘목 구입

20,0002,500원 * 2,000주 * 4개소

401 시설비및부대비 120,000 120,000 0

01 시설비 120,000 120,000 0

○관광사업지 시설보수 및 설치 120,000

관광기반 확충 및 관리 3,238,500 2,288,500 950,000

지 1,600,000

군 1,638,500

관광지 개발사업 3,238,500 2,288,500 950,000

지 1,600,000

군 1,638,500

친환경 생활공간 조성 38,500 38,500 0

403 자치단체등자본이전 38,500 38,500 0

02 공기관등에대한자본적대행사업비 38,500 38,500 0

○충청도양반길 대행사업비 38,500

국민여가캠핑장조성(화양동야영장 캠핑사이트 정비) 600,000 0 600,000

지 300,000

군 300,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

지 300,000

군 300,000

01 시설비 596,220 0 596,220

○화양동야영장 캠핑사이트 정비 596,220

지 298,110

군 298,110

03 시설부대비 3,780 0 3,780

○화양동야영장 캠핑사이트 정비 시설부대비 3,780

지 1,890

군 1,890

문화관광자원개발(화양구곡 주변 관광휴양시설 조성) 700,000 300,000 400,000

지 350,000

군 350,000

401 시설비및부대비 700,000 300,000 400,000

지 350,000

군 350,000

01 시설비 695,590 297,840 397,750

○화양구곡주변관광휴양시설조성 695,590

지 347,795

군 347,795



부서: 문화관광과

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 관광지 개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시설부대비 4,410 2,160 2,250

○화양구곡주변관광휴양시설조성 시설부대비 4,410

지 2,205

군 2,205

문화관광자원개발(괴산산막이옛길정비사업) 1,900,000 0 1,900,000

지 950,000

군 950,000

401 시설비및부대비 1,900,000 0 1,900,000

지 950,000

군 950,000

01 시설비 1,893,160 0 1,893,160

○괴산산막이옛길 정비사업 1,893,160

지 946,580

군 946,580

03 시설부대비 6,840 0 6,840

○괴산산막이옛길 정비사업 부대비 6,840

지 3,420

군 3,420

축제진흥 41,804 118,804 △77,000

지역축제 행사지원 41,804 118,804 △77,000

축제운영 및 개발 11,804 18,804 △7,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○축제운영 일반수용비 5,000

202 여비 6,804 6,804 0

01 국내여비 6,804 6,804 0

○축제업무 추진 6,804

백마권역 겨울민속놀이 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○백마권역 겨울민속놀이 20,000

정월대보름맞이 행사지원 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○정월대보름맞이 행사지원 10,000

식품위생관리 167,645 128,447 39,198

국 56,273

도 7,400

군 103,972

위생업소 선진화 47,653 49,453 △1,800

도 7,400

군 40,253



부서: 문화관광과

정책: 식품위생관리

단위: 위생업소 선진화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

모범음식점 지원 28,253 28,253 0

201 일반운영비 18,353 18,353 0

01 사무관리비 18,353 18,353 0

○음식문화개선 홍보물 및 리플릿 제작

12,600

○모범향토음식점 환경개선 용품

4,200

○위생용품(쓰레기봉투)

693

○우수모범업소 상패 300

○식품진흥기금심의위원회 참석수당

560

4,200,000원 * 3종

120,000원 * 35개소

6,600원 * 35개소 * 3종

150,000원 * 2개

70,000원 * 4명 * 2회

301 일반보상금 9,900 9,900 0

09 행사실비보상금 1,500 1,500 0

○좋은식단실천 음식박람회 시찰

1,50030,000원 * 50명

11 기타보상금 8,400 8,400 0

○모범음식점 등 좋은식단제 추진업소 보상

8,40020,000원 * 35개소 * 12회

음식문화개선 3,500 4,500 △1,000

도 1,400

군 2,100

301 일반보상금 1,500 2,500 △1,000

도 600

군 900

11 기타보상금 1,500 2,500 △1,000

○소비자식품위생감시원 활동비 1,500

도 600

군 900

307 민간이전 2,000 2,000 0

도 800

군 1,200

02 민간경상사업보조 2,000 2,000 0

○음식문화개선추진협의회 개최지원 2,000

도 800

군 1,200

향토음식거리 활성화 지원 15,000 15,000 0

도 6,000

군 9,000

201 일반운영비 15,000 15,000 0

도 6,000

군 9,000

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○향토음식거리 홍보물 제작 15,000

도 6,000



부서: 문화관광과

정책: 식품위생관리

단위: 위생업소 선진화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 9,000

향토음식 경연대회 900 900 0

301 일반보상금 900 900 0

09 행사실비보상금 900 900 0

○충청북도 향토음식경연대회 참가업소 보상

900300,000원 * 3개소 * 1회

식품 안전관리 119,992 78,994 40,998

국 56,273

군 63,719

식품(공중)위생 안전관리 7,446 7,446 0

201 일반운영비 300 300 0

02 공공운영비 300 300 0

○향토음식조형물 전기료 30025,000원 * 12월

202 여비 7,146 7,146 0

01 국내여비 7,146 7,146 0

○식품공중위생업소 퇴폐·변태영업 지도단속 7,146

합동단속 및 지자체 위생관리 지원 8,146 6,548 1,598

국 4,073

군 4,073

201 일반운영비 1,346 1,348 △2

국 673

군 673

02 공공운영비 1,346 1,348 △2

○지도단속용 장비 통신료 1,346

국 673

군 673

202 여비 3,300 1,700 1,600

국 1,650

군 1,650

01 국내여비 3,300 1,700 1,600

○식품위생업소 지도단속 업무추진 3,300

국 1,650

군 1,650

301 일반보상금 3,500 3,500 0

국 1,750

군 1,750

11 기타보상금 3,500 3,500 0

○유통식품 수거비 보상 1,100

국 550

군 550

○시니어감시원 활동보상 2,400

국 1,200

군 1,200



부서: 문화관광과

정책: 식품위생관리

단위: 식품 안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

어린이기호식품 전담관리원 운영 3,600 4,000 △400

국 1,800

군 1,800

301 일반보상금 3,600 4,000 △400

국 1,800

군 1,800

11 기타보상금 3,600 4,000 △400

○ 어린이기호식품 전담관리원 활동보상 3,600

국 1,800

군 1,800

어린이급식관리지원센터 설치 운영 100,000 60,000 40,000

국 50,000

군 50,000

307 민간이전 100,000 60,000 40,000

국 50,000

군 50,000

05 민간위탁금 100,000 60,000 40,000

○ 어린이급식지원센터 설치 운영 100,000

국 50,000

군 50,000

합동단속 등 사후관리 강화(수거비,검사비) 800 1,000 △200

국 400

군 400

202 여비 100 100 0

국 50

군 50

01 국내여비 100 100 0

○건강기능식품 지도단속 업무추진 100

국 50

군 50

301 일반보상금 700 900 △200

국 350

군 350

11 기타보상금 700 900 △200

○건강기능식품 수거비 보상 700

국 350

군 350

행정운영경비(문화관광과) 133,507 102,252 31,255

인력운영비(문화관광과) 108,071 80,676 27,395

인건비(문화관광과) 108,071 80,676 27,395

101 인건비 108,071 80,676 27,395

01 보수 72,194 47,448 24,746

○문화관광과 시간외근무수당(31시간) 72,194

02 기타직보수 2,665 2,578 87



부서: 문화관광과

정책: 행정운영경비(문화관광과)

단위: 인력운영비(문화관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○문화관광과 청원경찰 시간외근무수당(25시간) 2,665

03 무기계약근로자보수 33,212 30,650 2,562

○충민사 운영관리 33,212

-인부임(1명) 33,212

기본경비(문화관광과) 25,436 21,576 3,860

기본경비(문화관광과) 25,436 21,576 3,860

201 일반운영비 17,952 13,872 4,080

01 사무관리비 17,952 13,872 4,080

○기본수용비 10,032

○기본급량비 7,920

202 여비 2,484 3,024 △540

01 국내여비 2,484 3,024 △540

○문화관광과 기본업무추진 2,484

203 업무추진비 3,780 3,780 0

04 부서운영업무추진비 3,780 3,780 0

○문화관광과 부서운영업무추진비

3,780350,000원 * 12월 * 90/100

405 자산취득비 1,220 900 320

01 자산및물품취득비 1,220 900 320

○TV 구입 1,2201,220,000원 * 1대




